ptum.32.q.5.consequens de se notum est & probatum est
a me in q.315.col.5.vers. adde quod simplex. Clericus per-
cusit clericū iniuriose taliter qd ibi fuit sanguinis effusio;
tandem cōfederatus cū percusso, sine superioris absolutio-
ne celebrauit est dubium an sit irregularis. In quo dubio
sunt duo capita an clericus percutiens clericum incidat in
canonem, refragante regula qd priuilegiatus cōtra pariter
priuilegiatum nō gaudet priuilegio suo. Secundū vero ca-
put an ex cōsensu partiū sicut est remissa iniuria. Ita etiam
absolutio p̄zdicti canonis saltem vt ab inferiore sacerdo-
te possit absoluī sine eo qd petat Romano Pontifici absolu-
tione dubiuī optimū puto & ab aliquo nō tactum, de quo
fuirogatus, & qd si excōicatus patet in.c. de monialibus.
de sent.excom.vbi monialis percutiens monialem incidit
in canonis sententiā, & est cōtra pariter priuilegiata perso-
na igitur ita in clero cōtra clericū, cum sit paritas ratio-
nis, & an priuilegiatus propter aliquā qualitatē vratur pri-
uilegio suo contra similiter priuilegiatum, vt est in nostra
q̄est. vi. Declin. c. in præsentia. nu. §1. de probationib⁹,
vbi plene differit licet satis dubie & inuolue veritas in hoc
colligi possit. Etiam si percutiens sit etiam clericus incidit
in excom. canonis. c. cum pro cau. c. monachi. ex c. porro;
de sent. excō. nec obstat qd priuilegiatus cōtra pariter pri-
uilegiatum non gaudeat priuilegio suo. l. sed & si milites. in
prin. ff. de excus. tut. l. administra. §. fin. & l. cum ex oratio-
ne. eod. tit. Bart. & Ias. in l. quas actiones. C. de sacrofan. ec-
cle. Deci. in. c. in prima. de probat. Hippol. sing. 99. quia id
nō procedit, qñ vñus agit de damno, vt clericus percutitus,
alius nō. vñ. l. verum. §. fin. ff. de minorib. vel quia clericus
in hoc habet priuilegiū passiuē nō actiuē, id est, qd percu-
sus clericus, vt serueretur ihesus gaudet priuilegio, percutiē
vero minimē, & ita nō sunt hoc respectu æquē priuilegia-
ti ex mente cōmuniſ. ¶ Et ad secundū qd incidat in canone
etiam

etiam consentiente percuſſo, est text. in. c. cōtingit. de sent.
excom. nec ab eo renuntiari potest cum sit inductū in fa-
uorem totius ordinis clericalis principaliter, vt patet in d.
c. cōtingit. & omnino quæ ibi dicit Felin. col. r. hic sunt
addenda. ¶ Est etiā irregularis monachus in apostasia or-
dinatus ad sacros qui in illis non potest sine dispensatione. *Quid de*
monacha *apostata.*
Papæ ministrare, vt pér Ioan. de Ana. in. c. cōsultationi. de
apostatis. in princip. & ibi an possit ad superiores ordines
ascendere. ¶ Præterea suspensus ab officio si durate suspen- *Suspensus*
sione ingerit se in diuinis efficitur irregularis tex. est secun- *ab officio*
dum Philip. Franc. ibi versi. secundo nota. col. 1. in. c. 1. §. sc̄r
telebrans turis. de re iudica. lib. 6. & alleg. ad idem tex. in. c. 1. de sent.
excom. eod. lib. 6. ¶ Si vero esset suspensus beneficio & ce-
lebraret interim nō efficitur irregularis, vel alias veniat cō-
trasuspensionem, vt voluit glo. in. c. latores. de clero ex-*irregula-*
com. minist. Innoc. in. c. nisi cū prident. de renū. tenet ex-*ris.*
pressè istos allegando Philip. Franc. in. c. cum medicina-
lis. §. vlti. in fin. verb. de sent. excō. lib. 6. Innoc. in. c. si cele-
brat. de cle. excom. Zenzeli. in Clem. 2. de vi. & hon. cleri.
¶ Miles qui saepius fuit acie, & conflictu, militando regijs
stipendij; an possit promoueri ad sacros ordines vid. Rip.
lib. 2. respons. c. 34. nu. 1 fol. 1 16. ¶ Simoniacus est irregula-
ris secundū institutionē ecclesiæ intelligendū est de simo-
nia quæ subiacet iudicio ecclesiæ videlicet de simonia, quæ
est in operē exteriori, nō de simonia quæ est ratiō in volūta-
te instituit enim ecclesia, vt si p timore Dei non dimittit
spū alia vēdere, saltē timore humano dimittat, hīmō autē
simoniacus excōicatus est excō. minori. cuiusexcōicatio
nō trāsit in aliā psonā. Itē irregularis est vñ si exequiā offi-
ciū suū peccat mortaliter, tñ si cōsecrat cōsecratū est, & si
ordinat ordinatū est. Characterē enim habet vñ imprimīt
ipsum. Sed illi qui ordinati sunt ab ep̄o simoniaco si sciānt
se ordinatos à simoniaco nō debent exequi officiū suū,
donec

donec cum eis fuerit dispensatum, secundum Guilielmū Altisodorensem libr.3.tracta.27.quæst.3.princip. §.circa tertium capitulum.fol.252. Quæritur vtrum prælatus ecclesiasticus cuius Baluius recepit duellum in propria cura, ipso sciente & non impediente, cum tamen p̄sit, incurrat irregularitatē si fuerit mors subsequuta, præsupponendum est, quòd duellum non solum est malum, quia prohibitum, sed etiam de se est malum, ibi enim spēnitur Deus: nec obstat de duello facto inter David & Goliam, hoc enim fuit ex priuilegio speciali. Priuilegium autem paucorum non faciunt legem communem, nullo ergo modo est licitum, sed omnes peccant, & indicens, & imperans, & suscipiens, unus magis quam alius, ad formam igitur his suppositis vtrum incurrat irregularitatē vel non. Distingendum est, aut enim Baluius illius prælati hoc facit de speciali mandato domini sui. Et tunc prælatus peccat mortaliter, & incurrit irregularitatē, si mors fuerit se quuta, vel detruncatio membra cum ad paria iudicentur in Clementi. i. de homicidio. Aut hoc facit non de speciali mandato, sed dominus suus hoc sustinet, & non impedit, casu tamen quo impedire posset, & rūc adhuc peccat mortaliter, sed non incurrit irregularitatē, sicut quidam opinantur. Ita Herueus in quodlibet.8. quæst.27.

Prælatus Quæro an episcopus habens iurisdictionem temporaria sit irregularis in aliquo loco potest constituere iudicem laicum etiam in causis criminalibus, & mandare ei, vt puniat reū secundum ius & non efficitur irregularis, dummodo non exprimat de morte vel mutilatione secundum Huguti. in cap. omnis autem lex.3. dist. Angel. Clauasi. in sum. verb. episcopus. §.25, qui dicit quòd præsens non deber est esse vin dicte sanguinis nam esset irregularis bonus text. in cap. ex temporale. literis de excessib. prælator. cap. sim. ne solvite. sū. libro. 6.

Quæro vtrum ordinatus à non suo episcopo valeat ordinario

dinario dic quod sic glo. in c. ratu. de reguli iur. lib. 6; & in c. 1. & 2. de temp. ord. cod. lib. & in c. quid translationē. cod. tit. tener non quo ad executionem, & tenet suspendi possit à suo episcopo interim tamen si celebraret, non erit irregularis, quanvis male faciat, vt annotau in dist. regulat. vbi videoas. ¶ Quæro baptismi dilatatio quomodo & quando inducat irregularitatē, de quo vide Florent. 3. par. tit. 28. cap. 6. §. 2 & .3. per totum: & ibi duo casus in quibus talis promoueri potest. ¶ Ioannes clericus non existens in sacris ordinibus assumens habitum confessoris, si audiat sic confessionem alicuius, fingens se esse sacerdotē, & confessorem, qua audita dicit se delusisse confidentem, & deridetur, si irregularis & suspensus, ita vt non possit de cætero ad sacros ordines promoueri, istam quæstionē aliquibus in locis contigisse fui certificatus & rogatus plures super ea ideo non spēnenda, vid. Henric. à Gandauo quodlib. 11. quæst. 25. & eius dicta hic pro transcripta habe. ¶ Sacerdos fieri non potest qui vinum non potest bibere. glo. in cap. ipsi apostoli, vbi addita hic pro comprobacione annotabis. 2. quæst. 7. ¶ Neophiti non possunt promoueri, & an sit convenienter prohibitum per Ioan. Turri-Cremata in c. prohibentur. 48. dist. ¶ Quidam clericus celebrait diuina tempore interdicti coram matre habentem indulgentiam missam audiendi tantum, quæ habebat infantem lactantem vel biennij secum, quem tamen vidēs illum non exclusit an sit irregularis; ego dicebam quòd non. Nam si ipse celebraret coram aliquo animali irrationali non efficeretur irregularis vt est notum, sed talis puer est huiusmodi quo usque habet discretionem & rationem intellectus, vt Beatus Tho. 2. 2. q. 10. art. 12. §. Respondeo dicendum. Dicit in hæc verba post modum vero postquam ab vtero egreditur antequam vsum liberiarbit. habeat continentur sub parentum cura, sicut sub quodam spirituali

N vtero:

Vinum nō
bibens nō
ordinatur.
Neophiti.

At vero quod ad ipsam viam rationis non habet plures rationes, sed trahi differunt ab animali iuratione huius. Unde sicut bos, vel equus est animalius, ut veratur eo cum voluerit secundum ius ciuile sicut proprio instrumento, ita de iure naturali est, quod fit. Sicut ante quam habeat viam rationis sit sub cura patris hec ille. Ergo concludendum est per predicta huiusmodi celebrazionis non effici irregularis. ¶ Quæritur an ordinem tenuerans, an sit irregularis pura, quis ordinatus ad primam tonsuram legitime iterum eam recepit, & sic de singulis alijs, prout Salmantice contingit, & his est adhuc subiuncti. *Mutus &c.* ¶ *Mutus & surdus an sint irregulares & inhabiles ad ordinandum?* dimesi ex corollario de sumendos probat ad partes & tenet, quod possuntur. Sic respondendo optimè ad contraria Ioan. And. in capit. dinari. *Cum apud C. col. 4. quæst. 7. de sponsalib.* ¶ Quid de muliere cognita contra suam voluntatem, & sic in vita ab sponsa separata an nihil nimis possit religionem intrare secundum dictam an ingressus positione in casu sibi ext. publico de coniugio coniugia qd de religione non possit est opinio Ioani in cap. sive evangelica. §§. distin. neposse. & videtur verior, nam libenter data ab illo textu est in matrimonio ratio, non tamen copula consummatum, in quo Romanus Pontifex ex opinione Theologorum nullam habet potestatem ad dissolendum, vt in d.c. ex publico. annotauit. Tum etiam quia cognoscendo sponsam de presenti sponsus vtitur suo iure, & sic non peccat saltem mortaliter, vt probat Couar. in suo epitome super. 4. Ergo qui suo iure vtitur nemini facit vim seu iniuriam. ¶ Tum etiam quia huiusmodi matrimonium non potest dijudicari ratum & consummatum quanvis per vim nam multatione debent fieri facta tamen teneri sicuti est in contrahenti sponsalia per verba de predicti subharrata, tamen alia in primis per verba de futuro: & in astricto ad votum castitatis seu religiosi simplicitatis voto. ¶ Vide §. 1. conclusionibus per Nicolum in tracta, sacerdotali. capit. de irregularitate

ritate fol. 77. quas de verbo ad verbum nullo verbo addito seu detracto transcriptio Plouius de irregulari in 9. vol. tractatur. ¶ Mulier corrupta est inhabilis, ad hoc ut possit esse abbatissa hec illegitima textus & ibi à me posita in causa punituenda quæst. 1. ¶ Expositus an sit ordinandus *Expositus de eius patre dubitatur, & sic an sit legitimus natus vel illi an irregulares.* legitione spurius aut incestuosus seu ex seorsa & sic serpus. Anchæ tangit sed ipse in quæstione non se firmat in cap. si à patre de infan. vel languidis. numer. 6. ¶ Suspensus si celebret an sit irregularis, dic aut est suspensus à diuinis & efficitur irregularis capi. tanta de excessib. prælatoru. aut ab alio officio, vt in Clem. cupientes. §. quod si de poen. ita Cardin. ibi numer. 9. ¶ Sodomita est irregularis, nec *Sodomita.* præsentari poterit ad beneficium ecclesiasticum Læberti. de iure patronatus 18. artic. 9. quæstionis principalis. primæ partis, secundi libri. fol. 243. vbi vid. & Montalt. in tracta. de reprob. sententia Pilati artic. 1. ¶ *Contra hens matrī Bigamō monium post eius resurrectionem, cum muliere, quam est qui post ante mortem habuit in matrimonio non est irregularis,* quia diuisio carnis in duas vxores non in duo coniugia facit bigamiam, talis enim licet cognoverit vxorem, quæ duobus coniugiis suis sibi copulata non tamen cognovit duas uxores. secundum Hug. quem refert & sequitur Turre Crema. in capit. liceit dimititur quæst. 2. 32. quæst. 7. ¶ Quæro vtrum liceat hominem occidere pro defensione sui honoris? & viderur quod sic, grauior est honoris iactura quam rerum capit. si perfodiens de homicid. Sed pro rebus defendendis licet percutere, fortius ergo pro honore conseruando licet percutere sic argumentabatur Bartol. in I. prima. C. vnde vi. ¶ Rursus & secundo æquè iusta causa est honoris & vitæ conservandæ, sed pro vita tuenda iustè aduersarius percutitur, similiter & pro honore tuendo iustè vapulabit. Ma-

ria Salomonii in l. vii v. iiii. q. ff. de iusti. & iure.
¶ Tamen illicitum est hominem occidere, quando periculum vitae naturalis non versatur, & sic non liberabitur ab irregularitate ex traditis à Clauas. de Seifello nu. 125. in dict. l. vii v. iii. quem vide per Clem. vii. de homi. ibi aliter vitare non valens. Sed cui est impositum verbum infame potest aliter ipsum evadere ut constat, ergo quo ad nostram materiam non est legitime defensio.

L· A· V· S· D· E· O·

INDEX EORVM QVÆ HIS TRACTATIBVS De Irregularitate, Suspensione, & Interdicto tractantur, & exponuntur, iuxta literarum ordinem.

A.

B S O L V T I O
cum solennitate
est ordinis sacer-
dotalis, & suspē-
sus, vel excommunicatus
cum exercens tempore in-
terdicti efficitur irregu-
laris. in. c. 3. num. 18.

A bsoluere an possit existens
in excommunicatione mi-
norii. in. c. 2. nu. 6.

A bscindens membrum aridū
efficitur irregularis, ratione
deformitatis, quæ causatur
in homine. c. 6. num. 9.

A bscindens digitum vtrūm
sit irregularis ibi num. 10.

A bscindens virilia est irregu-
laris. ibi num. 11.

A bortioni præstans causam,
quo casu sit irregularis. in. c.
6. num. 36.

A ccelerans mortem alterius
ut citius moriatur, vel trans-
mutans infirmum in lecto
ad aliam partem an efficia-
tur irregularis. in cap. 6. nu-
mer. 34.

A ccusator in causa criminis,

ex cuius accusatione sequi-
ta fuit mors, vel membris mu-
tilatio vtrūm sit irregularis
& quid de iudice, aduoca-
to, & teste in. c. 6. nu. 32.

A dministratio sacramentorū
tempore interdicti, in qui-
bus casibus olim, & hodie
fit permissa. in. c. 5. num. 2.

A mputatio membra est debili-
tatio corporis. in. c. 6. nu. 3.

B.

B aptizans solenni-
ter, si est excommuni-
catus, vel suspensus
efficitur irregularis in. c. 2.
num. 10.

B aptizare solenniter non po-
test irregularis, alias illud fa-
ciendo peccat mortaliter.
ibi num. 11.

B eneficium principis est la-
tissimè interpretandum. in
c. 6. num. 61.

B eneficium industum à prin-
cipe miserationis gratia re-
nuntiati non potest. ibi nu-
mer. 63.

B igamus est irregularis. in. c. 1.
num. 30. & in. c. 33.

N 3 **B** igamus

I N D E X.

Bigamus quot modis dicatur.
in.c.13.num.1.
Bigamus verus est cognoscens
vxorem suam quam virgi-
nem habuit, etiam peracta
poenitentia: ibi & omnino
vide Ludou. Gomezium in
tracta.de brevibus.nu. 20.
Bigamia contrahitur de facto,
etiam non attento iuris effe-
ctu.ibi num.2.
Bigamus sit contrahens cū
muliere ante à seipso corru-
pta.ibi num.3.
Bigamus ordinatus vtrum reci-
piat ordinis characterem &
an gaudeat privilegio fori.
ibi num.4.

CAMPANA pulsari
an possit tempore
interdicti:in.c.5.nu-
mero.14.
Campana si potest pulsari tem-
pore interdicti ad sermo-
nem prædicandum. ibi.
Cautela abundans non nocet.
in.c.2.num.4.
Celebrant tempore interdicti
omissa iuris solennitate est
irregularis.in.c.1.num.28.
Celebratio diuinorum si est
permissa, cum ecclesia semi-
nis, vel sanguinis effusione
est polluta.in cap.5. nume-
ro.10.
Celebrans in loco interdicto
quemadmodum efficitur
irregularis, an sit id quando

communicat in crimine cri-
minoso, vt potè, quia eum iu-
uat qui celebrat in loco in-
terdicto.in.c.5.num.25.

Celebrans in loco interdicto,
an incurrat irregularitatē?
ibi num.21.

Celebrare faciens corā se tem-
pore interdicti, tanquam au-
toritatem impendens est ir-
regularis.ibi num. 22.

Claudus an sit irregularis. in
cap.11.num.1.

Clausula sola facti veritate in-
specta inducit alterationem
ordinis iudicarij. in.c.1.nu-
mero.7.

Clericus nunquam censetur
priuatus ipso iure suo bene-
ficio, quanvis grauiissimum
delictum commisserit. in.c.
1.num.19.

Clericus homicida si renun-
ciet beneficium , videlicet
eiusrenuntiatio ante priua-
tionem.ibi num.21.

Clericus excommunicatus di-
uinum officium impediens,
etiam violenter expelli po-
test sine metu excommuni-
cationis, à loco in quo diu-
na celebrantur, & tales sic
impedientes sunt excom-
municati , & etiam si sint
exempti ab alio, quā à sum-
mo Pontifice à tali excom-
municatione non possunt
absolui. in capit. 2. numero
26.

Clericus

I N D E X.

Clericus dans causam rixæ, ex
qua sequutum fuit homici-
dium, per amicos ipsius cle-
rici interuenientibus, an cle-
ricus incurrat irregularita-
tem, cum fuit forsan causa
præordinata homicidij? in
cap.6.nu.43.
Clericus accusans latronem, si
iustitia exigente fuerit occi-
sus, quando efficiatur irreg-
ularis , quid etiam de eo
qui clamat latrones, latro-
nes, capite si postea captus
latro fuit suspensus. ibi nu-
mero.75.
Clericus rogatus qualiter cri-
minosus esset puniendus,
si consulat quod morti an
sit irregularis. ibi numero
82.
Clericus notoriè criminosus
est irregularis, quod decla-
ra, vt in.c.9.num.1.
Clericus per saltum promotus
est irregularis. in. c.8. nu. 1.
&c.3.num.17.
Clericus missam celebrans, si
deficiat in missa celebra-
ndo propter infirmitatem su-
peruenientem, si accedit ad
verba consecrationis, scili-
cket, hoc est, &c. aliis cle-
ricus exinde incipiet. in cap.
8.num.3.
Clericus si patitur sursum, ra-
pinam, vel iniuriam , & ac-
cusat malefactorem coram
iudice seculari, & ille man-
dato iudicis occiditur , vel
truncatur, an iste clericus sit
irregularis. in cap.6. nume-
ro.44.

N 4 Commu-

I N D E X.

Communicans cum excommunicato nominatim à Papa, est excommunicatus maior excommunicatione, & à solo Papa poterit absolvī, & interim celebrans efficietur irregularis, si vero communicans cum tali excommunicato esset laicus peccaret mortaliter, & maneret excommunicatus, excommunicatione minori. in.c.2. num.23.

Communicans excommunicato, denuntiato à quounque inferiori à Papa, si comunicat ei in diuinis, est excommunicatus minori, & est ei interdictus ingressus ecclesie, non tamen efficitur irregularis, secundum tamen esset eo casu in quo post huiusmodi interdictum ingenerat se diuinis in suo officio. ibi num. 24.

Contritus de peccato si defecit irregularis, supposito qd non obtinuerit absolutionē à tali irregularitate, euolavit ad supernam patriam. in.c. 3. num.15.

Complectorium dicitur possit in secundis vespere, in festiuitatibus in quibus interdictum ipso iure suspenditur. in cap. 5. num. 20.

Conducere armatos in bello iniusto non inducit irregularitatem. in.c.6. num. 16.

Conditio specifici è & non per æquipollens adimpleri debet. ibi num. 22.

Consulens mori pro defensione fidei, vel patiū, non est irregularis morte sequuta. ibi nu. 81. cum seq.

DANS operam rei illicet, si nō adhibuit diligentiam, quam potuit adliberi, an sit irregularis. in.c.6.nu.37.

Dauid fuit præfigurator Christi. in.c.1.nu.3.

Debilitatum quid dicatur? in cap. 6. num. 4.

Debilitans alicui membrum, ita quod ex percusione efficitur aridum, an sit irregularis? ibi num. 7.

Defendens se defensione necessaria occidendo non efficitur irregularis. ibi nu. 70.

Defensio virūm sit licita pro rebus, cum moderamine inculpatæ tutelæ, & an efficaciter irregularis occidendo, vel mutilando pro eaurum defensione. ibi nu. 91.

Defectus natalium impedit ordinis susceptionem. in cap. 10. num. 1.

Defectus in aliquo membro, vel alias corpore vitiatus, virūm ad sacros ordines promotionem impedit, in.c. 11. num. 1.

Digitus

I N D E X.

Digitus an sit membrum vel membra. in cap. 6. num. 10. & 11.

Dispensatio à Romano Pontifice, cu[m] causa, vel sine ea, est turus quo ad forum fori, & quo ad forum conscientie in iuris positivi sunt, Quidia dispensatio sine causa ad pluralitatem beneficiorum. in.c. 1. num. 8.

Dispensat Papa in his quæ iuris positivi sunt, absque cause expreſſione, cum eius potestas sit amplissima. ibi num. 9.

Dispensatio sine causa, potius dissipatio & factum temerarium quam dispensatio dici debet. in.c. 1. nu. 10.

Dispensatus in his quæ diuinis, vel naturale iuris sunt, sine causa virūm sit securus in foro conscientiae. ibi numero. 11.

Dispensare quis poterit cum irregulari, latis latè tractatur in.c. 16. ubi in finali additione posuit plures casus, in quibus episcopus dispensat, & plures in quibus solus summus Pontifex.

Dormiens occidens aliquem quem videns occidere cogitabat non est irregularis. in.c.6. num.69.

EBRIVS delinquens dulices poenas increbat.

in.c.6.num.54.

Ebrietas quando veniale, & quando mortale peccatum inducat. ibi num. 55.

Ebrietas voluntaria infania est, ibi num. 56.

Ebrius in foro seculari, an sit puniendus propter delictū commissum in ebrietate? ibi num. 57.

Effectus plures excommunicationis maioris. in capit. 2. num.9.

Effectus plures amicitiar. ibi num. 18.

Episcopus, vel alius potens, si interfint celebrationi clericis irregularis, si videatur ei præstare autoritatem: & si isti tales incurvant irregularitatem. in cap. 5. num. 22.

Episcopus, vel alius potens irregularis, si possint exercere ea quæ sunt iurisdictionis. ibi num. 24.

Eucharistia sacramentum tempore interdicti conferatur infirmis, cum debita solennitate. in cap. 5. num. 5.

Eucharistia debet renouari in quilibet septimana. ibi numero. 7.

Eucharistia sanis in festiuitatibus quibus suspenditur interdictum ipso iure, virūm eis possit ministrari. ibi numero. 18.

Excommunicatus, suspensus, vel interdictus celebrās efficiatur

I N D E X.

- citur irregularis, cap. 1. nū. 27. quod satis declaratur in cap. 2. statim subiecto. nū. 1. cum sequen.
- E**xcommunicationis minoris duplex species, ibi num. 2.
- E**xcommunicati, suspensi, & interdicti efficiuntur irregularis si ministrant in officio competenti certo ordini, non aliās, ibi num. 8.
- E**xcommunicatus tenetur vivere communionem aliorū, etiam excommunicatorū, aliās peccaret eis communicando, ibi num. 21.
- E**xcommunicato participans, quo casu hodie sit excommunicatus, ibi num. 22.
- E**xcommunicatus efficitur per eos diaboli, capit. 3. numero 4.
- E**xcommunicatio minor non est in vſu, ibi num. 8.
- E**xcommunicatus, suspensus, vel degradatus tenetur dicere horas canonicas in modum suffragij, tanquam priuata persona, si tamen eas diceret officiendo, principaliter coram populo efficeretur irregularis, in cap. 3. num. 18.
- E**xcommunicatus, vel suspensus celebrans, solum incurrit irregularitatem, si faciat actum reseruatum certo ordini, non tamen si exerceat iurisdictionaliam, vt est ex-
- communicare vel absoluere, sine solennitate ecclesiastica, ibi. num. 19. & vide in, c. 5. num. 24.
- E**xcommunicatus, vel suspensus benedicens mensam, vtrum sit irregularis, in c. 2. num. 13.
- E**xcommunicatio est iurisdictionis magis quam ordinis, in c. 3. num. 19.
- E**xercens officium vtile non tamē necessarium, dicitur dare operam rei illicitae, ideo homicidium qualitercumque sequutum, illi imputabitur. Idem est si faciat rebibi prohibitam, in cap. 6. num. 41.

FACTVM consummatum requiritur ad irregularitatem contrahendam: ideoque vulnerans aliquem letaliter, si tamē non est mortuus non efficitur irregularis, in cap. 6. numero 20.

Fama qualis, & quomodo sit probanda, in capit. 2. numero 13.

Fama sola facit probationem, vt interdictum custodiatur, ibi num. 16.

Fauorem homicidio præbens est irregularis, quid si impendat in bello iusto, in c. 6. num. 33.

Fœtus inanimati abortum, non

I N D E X.

- nō facit irregularem, qui causam abortionis dedit, in cap. 6. num. 29.
- Forma data in aliquo actu specificè, & non per æquipollens est adimplenda. Ludo. Gomez, in capit. 1. numer. 183. de constit. libr. 6. Andr. Tiraquel, in tractat. Re tractuum. chart. 155. col. 2. num. 11.
- F**uriosus, infans, seu dormiens, quanvis hominem mutillant, vel occidunt, non sunt irregularis, & quid debet in capit. 6. numero 53.
- G**

Generationem impediens, dando causam, siue eam det in masculo, siue in foemina, non est irregularis, idem est etiam, si dederit causam abortioni, si partus nondum erat vivificatus anima rationali, in c. 6. num. 36.

Gibosus a promotione repellatur, in capit. 11. numero 5.

H

HOMICIDA volenterius dispensatus a Papa sine causa in causa irregularitatis, est tutus in conscientiae foro, in cap. 1. num. 12.

Homicidium committitur mādato, non tantum casu in quo mandatur expresse & directe, sed quando indirecte, vel limitatiuē, in cap. 6. numer. 78. & sic mandans efficitur irregularis, ibi numero 83.

Homicidium committitur ratificatione, ibi numero 88.

Homicida indistincte, an sit irregularis latē distinguitur, in capitulo. 6. numero 13.

Homicidium commissum pro defensione alterius, quanvis sit alterius utriusque parentis inducit irregularitatem defensori, in cap. 6. numero 77.

I

INDICANS aliquem qui quarebatur ut caperetur, & postmodum fuit captus, & occisus, vel truncatus, is qui indicavit an sit irregularis, in cap. 6. numero 51.

Ignorantia probabilis excusat quem a vinculo irregularitatis, quanvis existens in maiori excommunicatione celebret, in cap. 2. numero 19.

Ignorantia crassa neminem excusat, in capit. 2. numero 14.

Ignorantia crassa quæ dicitur,

I N D E X.

- Irregularibus* iurib*i* nu. 15.
Interdicti tempore valde reprehendere debent, qui pulsat faciunt campanam, cū in missa celebratur hostia salutaris. in capit. 5. numero. 10. 11.
Interdicti tempore, vel cessationis generalis, an possint clerici extra ecclesiam in camera recitare horas cum socio. in. c. 5. nu. 16.
Interdicti tempore, quibus festivitatibus sit licitum celebrare diuina ianuis apertis, & pulsatis campanis. in. c. 5. num. 17.
Interdictum violans efficitur irregularis, in dict. cap. 5. num. 1.
Interdicti tempore an ordines conferri possint? ibi num. 3. versi. de ordinibus.
Irrregularitatis diffinitio. in. c. 1. nu. 1.
Irrregularitas omnis est de iure positivo. ibi num. 2.
Irrregularitas cur inuenta? ibi num. 14.
Irrregularitas, num per baptismum tollatur? ibi num. 15.
Irrregularitas non est, nisi in casibus expressis in iure. ibi num. 16.
Irrregularitates plures, non erant perpetuae in veterite stamento. ibi num. 23.
Irrregularitas ex quibus oritur. ibi numero. 26. vbi plus
- res irregularitatis annotatur.
- Irregularis est infamis infamia facti, vel iuris, etiam post peractam poenitentiā, & qualiter praedicta infamia tollitur. ibi num. 31.
- Irregularis omnis ille iudicatur, qui sine dispensatione prohibetur ordinari. ibi numer. 33.
- Irregularitas nulla est mentalis. in. c. 6. num. 23.
- Irregularitas impedit executionem ordinum, etiam post peractam poenitentiā, ideoque requiritur Paꝝ dispensatio. in capit. 3. num. 16.
- Irregularitas nunquid contrahatur ex homicidio perpetrato nomine meo, me tamen ignorantē, & ratum habente cum primum sciui in cap. 6. nu. 25.
- Irregularis non est qui vadit ad inimicum animo occidendi, & eum inuenit mortuum, & nihilominus amputat caput. ibi num. 28.
- Irregularitas contrahitur ex homicidio, quando voluntas, vel culpa praefecit homicidium, non alias. ibi numer. 30.
- Irregularis quo casu quis efficiatur, si dabit operam rei licet, vel illicita. vid. ibi num. 37.

Irreg-

I N D E X.

- Irregularis* est dás operam rei licet, quando non adhibuit diligentiam, quam debuit, eo casu in quo fuit iniusta, vel leui culpa, non tamen in leuissima. ibi num. 42.
- Irregularitas putativa, quæ nā dicatur? ibi num. 46.
- Irregularis num sit, infans dolii capax occidendo? ibi numer. 58.
- Irregularis non est impubes nō dolii capax, quanvis maior infante, licet occidat, vel mutilet. in. c. 6. nu. 68.
- Intellectus subauditi non sunt admittendi. ibi num. 59.
- Infans aliquādo inuenitur pr̄matū intellectus. ibi. numer. 65.
- Infans an puniatur poena homicidij. ibi num. 66.
- Iustum primum inuidentis, nō tenetur inuasus expectare, ad hoc vt iudicetur iusta defensio. ibi num. 72.
- I**ndex venit decapitandus, si tortus decebat, propter torturam immoderatā, & quomodo eximatur ab hac poena. in. c. 6. num. 88.
- L.
- L**EON, vel vrsus, occidēs aliquem, in aliqua domo, dominus domus vbi erat talis leo, vel vrsus, vtrū sit irregularis? in. c. 6. nu. 31.
- Leprosus an sit irregularis, in capit. 14.
- L**ingua impeditus, an sit irregularis? in. c. 11. nu. 1.
- M.
- M**ANDANS cōmitti homicidium direcētū, Etē non solum iudicatur irregularis, sed etiam mandans aliquem verberari. in. c. 6. nu. 78.
- Mandati reuocatio requiritur, ad hoc vt mandans excusat. ibi num. 79.
- Membrum dicitur, quod habet officium distinctum, & de per se. in. c. 6. num. 2.
- Membri amputatio est debilitatio corporis. ibi num. 3.
- Membrum, an dicatus digitus, supra legitio sub dictione. Digitus.
- Membrum superfluum habēs, an ordinari possit in capit. 11. num. 1.
- Moderamen incupatæ tutelæ quid dicatur. in. c. 6. nu. 71.
- Mors vulneranti adscribitur, quoad irregularitatem, licet ab alio sequuta fuerit mors vulnerati. ibi nu. 19.
- Mutilatio est quando officiū membra impeditur. in. c. 6. num. 5.
- Mutilatio quandoque sumitur pro totali membra abscissione. Sicut truncatio quæ accipitur quando membrum in totū abscinditur. ibi num. 6.
- Medicus, vel chirurgicus secutus morte infirmi, quo in causa effi-

I N D E X.

Si efficiantur irregularares, licet adhiberent omnimoda diligentiam, ibi num. 38.

Mutilatio & occisio & equiparantur quo ad irregularitatem, ibi num. 76.

Excommunicatione. in c. 1. nu. 1.

N IHI, & iniuste & qui possent iniure, in c. 1. nu. 6. num. 12. iudicatur.

O RDO iudicialis est iudicium propositum, quanquam fuerit in paradiso terrestri prefiguratum, ibi c. 1. nu. 8. in capitulo 14.

Ordinatus ante aetatem legitimam celebrando, efficitur irregularis ex constituzione pij II. cuius absolutio est resoluta Papaz, in c. 9. nu. 1. 2.

Ordinatus non posse etiachas, in c. 1. nu. 2. iudicatur. Ordinatus ante aetatem statutam, an ordinem recipiat, eiusque priuilegio gaudeat, in c. 1. nu. 3. iudicatur.

Ordinatus ab alieno episcopo, sine licentia sui presulium, an gaudeat priuilegio foti, ibi num. 4. iudicatur.

Ordinibus minoribus constitutum, ministrando in ordine suo si sit irregularis, in c. 1. 2. num. 13. iudicatur.

Ordines si possunt conferri tempore interdicti, in c. 5. num. 3. iudicatur.

Ordinem nullum habens cele-

bando, si incurrat irregulatatem in c. 2. nu. 1. 3. iudicatur.

PAPA in his quæ juris possunt sunt nulla etiam expressio causæ facta dispensat, cum sit eius potestas amplissima, in c. 1. nu. 9.

Papa in beneficiis habet liberam & absolutam potestatem, & est pro ratione voluntatis, ibi num. 13.

Papa dispensat cum homicida voluntario in irregularitate, in c. 6. num. 14. iudicatur.

Poena privationis iuris, vel priuilegijs non habet locum nisi sit expressa in iure, in c. 1. nu. 17. & c. 6. nu. 2. 7.

Poena depositionis non habet locum, nisi sit expressa, ibi num. 18. iudicatur.

Percussus non letaliter, si decedat ex propria culpa, vel propter medicorum imperitiam imputatur percussori, si quo ad incursum irregularitatis, in c. 6. num. 17. iudicatur.

Percussus post longum tempus, si obiit, si presumitur mortuus a vulnere, in c. 6. num. 35. iudicatur.

Prædicatores omnino debent abstineri in suis prædicacionibus, quando quis detinetur in carcere pro criminis ne dicant aliquid, ex quo iudex moueat ad occidendum, vel mutilandum delinquentem:

I N D E X.

Si quentem, & quando & qualis haec suggestio debeat esse, ut non efficiantur irregularares, in c. 6. nu. 86.

Princeps tollere potest ordinem iudiciorum, & qualiter, in c. 1. num. 5.

Principum specialitates sextiginta & sex pono remissive, ibi num. 6. versi. ideoque deducitur.

Pulsans campanam seu campanellam, in casu sibi permesso, vel non permesso, quæcum non esset bene ligata, vel casu cecidit hominemq; occidit, num pulsans erit irregularis, in c. 6. num. 40.

Prælatus est irregularis, si permettit mori carceratum, ex defecta cibi, aeris, vel propter strictum carcerem, ibi num. 84.

Q UATIVOR homines erant in aliqua domo, & unus proiecit lapidem, occiditq; Petrum, & nescitur quis fecit, an omnes reputabuntur irregularares, vel quis eorum, in c. 6. nu. 45. iudicatur.

Quando quis dicatur impendere operari rei illicitæ, in cap. 6. nu. 38.

R A TIO cur mitius cum lege, quam cum eius ministro agitur, in c.

Si numeri 7. iudicatur. Reuocatio mandati est necessaria ad hoc ut mādans excaetur, in c. 6. nu. 79.

S ACRIFICIA veteris testamentis, virtutē expiandi, vel proficiendi, an haberentur & quid de circumcisione, in c. 1. nu. 25.

Sacrorum ordinum collatio, debet fieri temporibus quatuor, & sabbatho Dominiæ passionis, ac sabbatho sancto, in c. 8. nu. 2.

Spado non tenetur secum virilia deferte, prout vulgares existimant, in cap. 1. nu. 3.

Suspensionis poena, non est cannon latæ, sed ferendæ sententia, in c. 1. nu. 20.

Susceptione ordinis impedit sexus muliebris, ibi nu. 32.

Suspensionum plura genera, & discrimen inter suspensionem, interdictum, & excommunicationem, in c. 3. num. 1.

Suspensionis ecclesiasticæ diffinitio, ibi num. 2.

Suspensio lata ad tempus, si id quod est iniunctum suspenso adimpletum fuit, absque absolutione. Sed tantum iudicis declaratione tollitur:

secus est in excommunicatione, & quæ sit ratio dicere, ibi num. 3.

Suspen-

I N D E X.

Suspensus ab officio, & beneficio, si abstinuit se ab officio & non à beneficio, an episcopos cum eo dispensare possit. ibi num. 6.

Suspensus minori suspensiōne, siue sit iuris, vel hominis cœbrās peccat, nō tamē efficitur irregularis, secus est in suspenso maicri suspensione, vel excommunicatio ne. ibi num. 7.

Suspensus à canone celebrans nō est irregularis, secus est in suspenso à iudice. ibi nu. 10.

Suspensus à iure maiori suspensiōne propter delictū celebriā est irregularis, secus si propter defectum natalium vel infamiam. ibi nu. 11.

Suspensus à iure, si à iudice suspēdatur, intelligitur renouare suspensionē iuris, non tamē nouā exequi. ibi nu. 12.

Suspensus solo vinculo irregularitatis manēt celebrans, non incurrit nouā irregularitatem, quia est defectus, nō tamen delictū. ibi nu. 14.

Suspensus est fornicator, vel publicus cōcubinarius, ideoq; celebrando efficitur irregularis, & est necessaria dispēsatio Papæ ad tollendam suspensionem, etiam dimissis à se concubinis. ibi nu. 17.

Simonia mentalis nunquam inducit, in phibitis cōstitutio ne ecclesiæ. in.c.6.n.24.

F I N I S.

Sepultura ecclesiastica cōcedi vtrū possit, in festiuitatibus in quibus interdictum tollitur ipso iure. in.c.5.nu.18.

T.

TEMPORE interdicti prēmissa, habent locū in tempore cessatio nis à diuinis. in.c.5.nu.15.

Testicolo vtroq; carens, vel si careat vno solummodo, an ordinari possit. in.c.11.nu.2.

V

Veteribus, secūdū Apost. omnia in figura contingerūt. in.c.1.nu.4.

Via tutior est eligēda in vtro que foro, quoad forum ani mæ. in.c.2.num.17.

Violatores sunt interdicti qui perforant portas ecclesiæ, vel modicū eas aperiunt, cū corpus Christi in ecclesia celebratur, vt ab extra à laicis videatur tempore interdicti. in cap.5.nu.13.

Violans interdictum, est irregularis. in.c.5.nu.1.

Violans interdictū est suspēsus ab officio, nec poterit exercere iurisdictionia, idē etiā est de omni irregulari, ibi num. 24.

Violās cessationē à diuinis, an sit irregularis, sicut violans interdictum. ibi num. 26.

Vbi eadē est ratio, eadē debet esse iuris dispositio, est in materia poenali. ibi nu. m.

I
TRACTATVS
CONTRA HÆRETICAM
prauitatem, Editi per Gundisaluum
de Villadiego sacripalatijs Apo-
stolici Auditorem.

AD ILLVS TRISSIMAM REGI-
nam Hispanie, Gundisalus de Villadiego sacri Pa-
latij Apostolici Auditor.

ALVATOR noster, Regina clari ssima, olim in euangelio prēdixerat, Circa finem seculi pseudochristos, & pseudoprophetas surgere: & multos seducere: & fideles suos multas in mundo habituros pressuras: sed tamen portas inferi non præualituras. Proinde vt dicit Apostolus. Oportet hærefes esse: vt qui probati sunt manifesti sient. Quapropter oportet nos cum Prophetæ ex aduerso consurgere: & murum opponere pro domo Israël: & euangelici meminisse mandati: quo ab ipsa veritate præcipitur: quod si nos oculus, aut pes, aut dextra scandalizauerit manus: à compage corporis auferatur: cū melius sit his carere membris. Nam superfluo extra ecclesiā positis resistimus: si ab his quæ intus sunt in eis quos decipiunt vulneramur. Hi enim nec vi insidieles discedunt neque permanent vt fideles, sed mysteriorum percepta notitia, & fidei nostræ secretioribus perscrutatis? Cōuersi postmodum impugnant nos, & cōtradictionibus suis cor da nostra disruptum: conculcantes verbi Dominici mar-

a garitas

garitas & ornamenta fidei maculantes. Ex quibus nouissimis diebus istis multi in prouincijs & regnis tuæ ditioni suppositis in lucem prodierunt, qui ante in antris latebant: legem veterem suscitantes quæ ab olim sepulta iacet, ac in passione Christi cōsummata est: iuxta ipsius vocem inter crucifixores emissam, quando etiam velum (quod ipsius secreta tegebat) scissum est in duas partes, à summo usque deorsum, ut reuelata facie mysteria Iesu conspiceremus. Quique & mulatores Moysi se iactant: cum reuera ipsius capitales existant inimici: ut pote doctrinam eius ut falsam respuentes: Si enim (ut veritas inquit) Moysi crederent? vti que & Christo crederent. De illo enim ipse scripsit. Vnde & illud Hieronymi. Proh dolor prouinciæ tuæ compete re satis video: ibi enim cespite terra secundo, Dominici seminis puritatem centeno fructu olim referebat. Nunc autem sulcis obruta frumenta in lolium auenasque degenerant, ibi quandam soli iustitiae Christus oriebatur. Nunc autem Lucifer ille qui ceciderat, supra sidera posuit thronum suum. Cum itaq; sceptrum regni de manu altissimi suscepere, & pro tanti honoris fastigio talionem ei iuxta vires tua celstudo impendere teneatur. Assurge obsecro viriliter & vestigia redemptoris amplectere: & ubi mulieres Hierusalem eum plangebant & lamentabantur cum baiulans sibi crucem exiret in Caluariam: tu qui iam examinatum in cruce, & postea resurgentem adoras, fontem aperi lachrymarum, vbirursus manibus huiusmodi sceleurorum hominum illum expui, blasphemari, crucifigi & lancea perforari dietim vides. Nam iuxta illud Hespher. Quis nouit utrum idcirco veneris, ut in tali tempore parareris? quod ubi tua maiestas (ut dignum est) peregerit universi ditioni tuæ subiecti clamabunt, teq; benedicent dicentes. Tu gloria Hierusalem: tu lætitia Israël: tu honorificetia populi nostri, quia fecisti viriliter & postremo post temporale

rale regnum quod obtines æterni regni gloriæ cōsequeris. Et quo magis iuridicè ista peragi queant presentē tractatū agere institui, & materiam prosequi ordine subsequenti.

QVÆSTIO PRIMA.

RIMO quero quid faciat hereticum & quid sit hereticus. Ad hoc respōdet Magister. 4. Sent. dist. 13. inducendo varias sanctoru[m] sententias. Ait enim Hilarius. Extiterunt plures qui cœlestium verborum simplicitatem nō veritatis ipsius absolutionem suscipient aliter interpretantes quā dictorum virtus postularet. De intelligentia enim heresis non de scriptura est: & sensus non sermo fit crimen: idem intelligit etiæ sensus in criminis est. Hieronymus dicit, q[uod] ex verbis inordinatè prolatis incurritur heresis. Augustinus diffiniens quid sit hereticus ait. Hereticus est qui pro alicuius temporalis commodi & maximè gloriæ principatusque sui gratia, falsas ac nouas opiniones vel gignit vel sequitur. Gregorius super Ezechiel. Qui in expositione sacri eloquij ut auditoribus placeat aliquid singir sua verba loquitur non Dei. Qui autem in verbis dominicis aliter quam is qui protulit senserit: et si sub alio intellectu, tamè ad ædificationem charitatis tendit. Domini sunt verba quæ dicit. hæc ille. Inter istas autem diffinitiones illa Aug. videtur esse præstantior: & hanc fecutus est Gratianus. 24. q. 3. c. haereticus. & gl. in Cle. vnic. de vñs. S. Tho. 4. Sent. dist. 13. ar. 3. dicit, q[uod] hereticus dicitur qui à fide diuisus est. & hoc facit ex quadam electione: ad cuius evidentiam considerandū est secundū eū q[uod] in fide sunt aliqua ad quæ explicitè cognoscenda omnis homo tenet, ut sunt articuli fidei. Vnde si in his aliquis errat infidelis reputatur & hereticus si pertinaciam adiungat. Si autem circa illa ad quæ explicitè credenda

4 Gondisal.de Villadiego Hisp.

homo non tenetur errat? non iudicatur hæreticus, vt si aliquis simplex credat Iacob patrem fuisse Abrahæ quod est cōtra veritatē Scripturæ, quā fides profitetur quousq; sibi innoscet, q̄ fides ecclesiæ contrariū habet quia nō discedit per se loquendo à fide ecclesiæ, nisi ille qui scit hoc à quo recedit de fide ecclesiæ esse. Et quia quædā sunt quæ in fide ecclesiæ implicitè continentur, vt cōclusiones in principijs, ideo in his diuersæ opiniones sustinētur quousq; per ecclesiā determinetur q̄ aliquid eorū est contra fidē ecclesiæ, quia ex eo sequitur aliquid cōtrarium fidei directè. Idē sequitur præfatus Doctor. 2.2.q.11.art.2. vbi subiungit q̄ aliqua dicuntur pertinere ad fidē dupliciter. Vno modo directè & principaliter sicut articuli fidei. Alio modo indirecte & secundario sicut ea ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli, & circa vtraq; potest esse hæresis eo modo quo & fides. Idē tenet. 1.p.q.32.ar.4. Et inde est q̄ nōdū est hæreticus qui male sentit de articulis fidei, sed etiam ille qui non teneret rectam fidem erga sacramenta ecclesiæ de hære. adabolendam in prin. Ex quibus sequitur q̄ si extra prædictos casus reperiatur alius in quo quis dicatur hæreticus illud erit largè & impropriè per quæ modum debet intelligi id quod dicitur q̄ simonia est hæresis. 1. q. 1. eos de simo.c.quotiens. Irē & quilibet excōmunicatus & qui pruilegium Romanæ ecclesiæ infringit, & quieius præcepta transgreditur. Itē contumax & quilibet infidelis & plures alij modi qui not. per glo. 24.q.3. illi qui. & per Inno. de hære. firmissimè. per Host. in summ. de hære. §. 1. &c. si Papa. 40. dist. ita tenet Cald. consil. 4. tit. de hæret. Confirmatur etiam istud per id quod dicit S. Tho. 4. Sent. vbi supra. vbi dicit, quod simoniaci dicuntur hæretici per similitudinem: quia sicut hæreticus contra fidem sentit, ita simoniacus operatur: ac si contra fidem sentiret dum pretio sacra vult adipisci. & per eundem modum intelliges alios modos

Tract.contra hæret.prauit.

5

dos impropriè hæresis , de quibus prædictum est : & quia fides principaliter consistit in corde, & etiam secundario in ore, iuxta illud Apostoli ad Roman. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Similiter hæresis principaliter consistit in corde secundum quod Hilarius dicit. Intelligentia sensus in criminе est: sed secundario in ore. Vnde Hieronymus dicit, quod ex verbis inordinate prolati incurritur hæresis: non quia hæresis per se in his consistat: sed quia sunt occasio & causa erroris vt Thom. dicit ibi. Adde etiam quod verba sunt signa earum quæ in anima sunt passionum, vt Philosoph. dicit. Non enim præsumitur quis dicere, quæ ante animo non cogitauit. de lib.lega. Labeo.

Sed quæro iuxta hoc. Pone quod ille qui dixit aliquid contra fidem, dicit se non seriose nec ex animo, sed potius per lubricum linguæ aut ioco illud dixisse, an sit puniendus. Lazarus & dominus Cardin. in dist. Clemen. vnica. §. sa nè. de vñsur. Dicunt quod extraordinariè punietur arbitrio iudicis, & imponetur ei aliqua leuis poenitentia salutaris. 17. dist. nec licuit. 24. quæst. 1. hæc est fides. Augerem tamē ego poenam ex qualitate personæ, & ex qualitate loci & personarum astantium, & scandali exinde insurgentis, quæ omnia & etiam alia in puniendis delictis sunt attendenda. de homi. sicut dignum. in princ. ff. de poen. aut facta. Talis enim locus non est permittendus per quem venitur ad crimina. ff. ad. l. Aquil Nam ludus. de homi. continebatur. & ibi in gloss. Item quando per lubricum linguæ: si fuit in culpa, vt hæc lubricitas in eo causaretur punietur, alias non. Præsumerem tamen ego verba seriose fuisse dicta, & ex malo animo processisse periura prædicta; & etiam quia omne male factum præsumitur auctum. vt in l. si non conuitij. C. de iniur. & de præsumpt. cap. 1. Nisi ex alijs coniecturis contrarium appareret. Eo tamen casu

a 3 quo

6 Gondifal.de Villadiego Hilsp.

quo huiusmodi verba non saperent hæresim: sed excusare tur ioco, vel lubrico linguae non posset poenam infligere inquisitor.artic.cap.accusatus. §. sanè.de hære.lib.6.sed ordinarius illud ficeret.

Q V Æ S T I O II.

Secundò quæro, vnde dicatur hæresis. Ad quod dicendum secundum Isidorū q̄ hæresis est nomen Græcū:& idem quod diuisionem importat: vnde & hæretica diuisua dicuntur. Hieron.tamen in epist.ad Galat.& habetur translumptiuē 24.q.3.hæresis.dicit, q̄ hæresis Græcē ab electione dicitur, q̄ scilicet eam sibi quisquā eligat disciplinā quā putat esse meliorem:& vtrumq; istorū dicitur cōuenienter. Ex hoc enim quis efficitur hæreticus, q̄ eligit singularē opinionē tenere, diuisam & distinctam a cōmuni ecclesiæ catholicę dogmate, & determinatione. Vnde si quis nunquā fuisset in unitate ecclesiæ, vt potè Iudæus vel Sarracenus: etiam si teneat contraria fidei nostri, non est iudicandus hæreticus: non enim potest dici diuisus ab unitate ecclesiæ: qui nunquam in ea fuit. vt dicit glo.in Clem.vnica. de usur. Similiter etiam si quis catholicus teneret contrarium aliquid fidei, non tamen eligens, sed per errorem credens, illud etiā per catholicā ecclesiā tenere, paratus corrigi vbi in errorem se lapsus cognosceret nō esset hæreticus. Pro quo est optimus textus. 24.q.3.dixit Apostolus, ibi cum dicit. Sed qui sententiam suam quanvis falsam atq; peruersam: nulla pertinaci obstinatione defendunt: præsertim quam non audacia sive præsumptionis pepererint: sed à seductis atq; in errorem lapsis parentibus acceperunt: querunt autem cauta solicitudine veritatem, corrigi parati cum inuenient: nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. Compe-

ti

Tract.contra hæret.prauit.

7

tit autem & Latinè hoc nomen eidem. Nam potest dici hæresis ab hærendo: quia sive opinioni vehementer in hæret per electionem: vt p̄diximus: & ex p̄dictis iustificari potest: quod not. Innoc. de summa Trinit. cap. firmiter dicens, quod si aliquis habet fidem catholicam implique: quia credit quicquid ecclesia credit, sed falso opinatur naturalisatione motus: quod pater maior vel prior sit filio, vel quod tres personæ sunt tres res à se inuicem distinctæ & separatae, & distantes, quod non est hæreticus, dum modo hunc errorem suum non defendat, & hoc ipsum credit: quia credit sic ecclesiam credere, & suam opinionem fidei ecclesiæ supponit paratus se submittere iudicio ecclesiæ, vbi ecclesiam sciret contrarium sentire. Hæresis enim requirit pertinaciam, vt de summa Trinit. Clem. vni ca. §. porrò. & dicta Clem. vnica. §. p̄hul. de usur. Licet tamen ego excusarem huiusmodi hominem ab hæresi non tamen excusarem illum à peccato si errauit in his, quæ scire tenebatur de pertinentibus ad fidem. De quibus per Sanctum Thomam. 2.2. quæstione. 2. artic. 5. quia & ipsa ignorantia est peccatum in hi, quæ scire quis tenetur. 38. dist. qui ea. & per Philosophum. 3. Ethicor. & per Magistrum. 2. Senten. distin. 22.

Q V Æ S T I O III.

ER TIO quæro: an schismatici sint iudicandi hæretici. Ad quod respondet Hier. in epist. ad Galat. & habetur translumptiuē. 24. q. 3. q̄ inter hæresim & schisma hoc interest quod hæresis peruersum dogma habeat. Schisma vero post episcopalem discessionem ab ecclesia separat. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest diuersum. Ceterum nullum schisma est, nisi sibi aliquam hæresim confingat, vt recte ab ecclesia recessisse videatur. Et ad clarior-

p 4 rem

rem intellectum huiusmodi considera, quod hæresis & schisma distinguuntur secundum ea, quibus utrumque per se directe opponitur. Nam hæresis per se opponitur fidei. Schisma autem opponitur unitati ecclesiasticae charitatis. Et ideo sicut fides & charitas sunt diuersæ virtutes quanvis quicunque fide careat charitate. Ita etiam schisma & hæresis sunt diuersa via quanvis quicunque est hæreticus, sit etiam schismaticus, sed non conuertitur. Verum est tamen, quod sicut amissio charitatis est via ad amittendum fidei, iuxta illud. 1. Timoth. A quibus quidam aberrantes scilicet à charitate & alijs huiusmodi conuersi sunt in vaniloquium, &c. Ita etiam schisma est via ad hæresim. Et sic innuit Hieron. in autoritate præinducta. ita declarat S. Tho. 2.2. q.39. art.1. & propter hoc dicit glo. 24. q.1. didicimus. quod schisma inueteratum sapit hæresim: quasi ve lit quod si non esset hæreticus, non perduraret tandem in schismate. Ex quibus infertur, quod si quis recederet ab obedientia Papæ qui vices Christi teneri est caput ecclesiæ, nolens superbè & contumaciter & in contemptum ei subjici esset schismaticus tantum. Vbi tamen ideo recederet ab ipsius obedientia, quia crederet quod ille non habet potestatem condendi canones aut quod potestas suprema ecclesiæ non residet penes ipsum tanquam qui vicem gerit eius qui est caput ecclesiæ, qui est Christus. Iuxta illud Apostoliad Coloss. 2. & ad Ephes. 1. Qui dedit ipsum caput supra omnem ecclesiam. Iste hæreticus iudicandus foret, ut dicit glo. 19. dist. c. nulli. & in. c. generali. de elect. lib. 6.

Q V A E S T I O I I I I .

Q UARTO quæro. Quot sunt species hæresis. Hoc determinat Isidorus. 8. lib. Ethic. c. 5. & habetur transsumptiuè. 24. quæst. 3. c. quidam. vbi multæ

multæ enumerantur quibus sic enumeratis magister Gratianus subinfert aliam hæresim dicens. Sed quicunque alter scriptam scripturam intelligit quam sensus. Spiritus sancti flagitat, à quo scripta est: licet de ecclesia non recesserit tamen hereticus iudicari potest. Et habuit hoc à Hieronymo, ut supra diximus in primo membro. Et intellige. quod ille dicitur aliter exponere sanctam scripturam quam Spiritus sanctus flagitat qui ad hoc sanctam scripturam retorquet quod contrariatur ei quod per Spiritum sanctum est reuelatum. Ita dicit S. Thom. 2.2. quæst. 11. art. 2. Ex quo sequitur quod si quis daret aliquem intellectum Sacre scripturæ qui non esset contra veritatem reuelatam per Spiritum sanctum, sed præter illam non ad corruptionem fidei, sed ædificationem fidelium, non esset hæreticus iudicandus. Et hoc satis aperte innuit Gregorius super Ezechiele, ut pater in autoritate inducta supra in primo membro. Augustinus etiam in lib. de hæresibus commemorat aliquos catholicos tractatores, qui de hæresibus scriperunt diuer-
sas earum species enumerantes, ipse etiam ibidem nomina tim plures exprimit. Inter omnes autem hæreses post Christi aduentum prima fuit illa, quam quidam discipuli incurrerunt de sacramento altaris: de qua scribitur Ioann. 6. Cum enim Christus prædictisset. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, & subiunxit quædam alia iuxta hoc illi perdit homines dixerunt. Durus est hic sermo, & quis poterit eum audire, & ex illa die abierunt retro. Et ut dicit ibi Nicolaus. Non est intelligendū hoc de duodecim apostolis, vel de septuaginta duobus discipulis, quia illi Christo adhaserunt, secundum quod patet ex discurso euangeliorum, sed multi alii sequebantur ipsum ad audiendum eius doctrinā, & de istis multi retrocesserunt, & quædam fuerit prima hæresis patet de consec. dist. 2. prima hæresis. Et a 5 postquam.

postquam illi sancti patres de quibus prædiximus prædictas hæreses conscriperunt, multe aliae subortæ sunt nouiter & dietim suboriuntur. Et iuxta verbum Salvatoris nostri, de quo in primo themate præmisimus: quo magis finis seculi appropinquat, eo magis hæreses subcrescent, quod partim ex prælatorum negligentia prouenire cōspicuum est. Dormientibus enim hominibus (vt Salvator inquit) inimicus homo superseminauit zizania. Ex alio etiā hoc prouenit, quoniam post illa tempora quo illi Sancti Doctores scripserunt multi articuli fuerunt per ecclesiam determinati q̄ sint contra fidem. Vnde si quis modo pertinaciter contrarium affirmaret hæreticus censeretur, quod minime contegisset ante determinationem ecclesiæ, vt dicit S. Tho. 1. p. q. 32. art. 4. & prodest scire huiusmodi hæresum species vt ex illis possit cognosci quid sit hæreticus, vel quid faciat hæreticum: de quo in primo dubio tactum est, quod non sine difficultate cognoscitur in aliquibus articulis, vt dicit August. in lib. de hæresib. Illud tamen indubitate existat q̄ cum malum infiniti sit, vt Pithagorici dicunt, teste Philosopho. 2. Ethic. & per consequens infiniti errores possent occurrere contra fidem, cōsequenter possent hæreses in infinitum multiplicari. ¶ Sed iuxta prædicta quæreret aliquis curiosus de schola eorum qui volunt sapere plus quam oportet sapere contra doctrinam Apostoli. Cur Deus permittat tot hæreses esse totque eorum sectatores in inferno demergi? Ad hoc respondet August. & habetur in cap. fin. 24. quæst. 3. Ideo diuina prouidentia multis diuersi erroris hæreticos esse permittit vt cum interrogant nos ea quæ nescimus sic discutiamus pigritiam & diuinæscripturas cupiamus. Ideo enim Apostolus ait. Oportet hæreses esse vt qui probati sunt manifesti fiant. Hi enim Deo probati sunt qui bene possunt docere. Et quamquam iste intellectus Augustini sit bonus ad illam autoritatem Apostoli

Apostoli

Apostoli, superficies tamen literæ magis capit hunc sensum: vt ideo Deus permittat hæreses esse vt constatia fidelium cōprobetur, sed virumq; rectè dictum stat. Vel dicas q̄ ista quæ in secretis Dei consistunt nō sunt à nobis inquira renda, iuxta illud Eccl. 3. Altiora te ne quæsieris, & fortioritate ne scrutatus fueris, & in pluribus operibus eius ne fuoris curiosus. Et postea subditur. Multos enim subplantavit suspicio illorum, & in vanitate detinuit sensus eorum. Et Eccl. 7. Quid necesse est homini maiora se querere, cū ignoret quid conducat sibi in vita sua? Et post pauca. Neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas. Habemus etiam exemplum Apostoli, qui cum de prædestinatione verba ageret & peruenisset ad illud: quare quosdam eligat; alios autem reprobet, iuxta illud. Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Sapientissime intulit. O altitudo dicitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Et de eodem August. super Ioann. in illo verbo. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eum. Dicit, quare hunc trahat, & quare illum non trahat noli inuestigare si non vis errare. Per idem respondet Magister. 2. Senten. distin. 23. his qui quærunt, Cur Deus permisit primum hominem peccare cum posset eius voluntatem vertere in bonum? quia omnipotens est. Posset inquit ille reuega, cur non fecit? quia noluit. Cur noluit? ipse nouit. Non debemus plus sapere quam oportet sapere: hoc vnum in huiusmodi debet nobis abundè sufficere, quod vt dicit August. in Enchiridion. Deus omnipotens cui rerum est summa potestas cum summe bonus sit nullo modo fineret aliquid mali esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens, & bonus, & bene faceret etiam de malo. Quomodo autem illud intelligatur, & quare ex malis Deus eliciat bona latissimè profe-

prof: quitur Magister. . Sent.d.46. & per prædicta etiam
sufficienter respondetur ad id quod multi perunt. Quare
Deus permittat legem Mahometi in tantum præualere.

Q VÆ S T I O V.

 VINTO quæro de comparatione hæreticorum ad alios infideles & infidelium inter se inuicem. Ad quod dicendum secundum S. Thom.2.2.questio.10.articulo.6.quod in infidelitate duo possunt considerari , quorum unum est comparatio eius ad fidem , & ex hac parte grauius peccat contra fidem qui renititur fidei suscepτæ . Sicut grauius peccat qui non implet quod promisit , quam qui non implet quod nunquam promisit:& secundum hoc infidelitas hæreticorum qui profitentur fidem euangelijs , & ei renituntur eam corruptentes grauior est quam Iudæorum & aliorum infidelium qui nunquam fidem euangelijs suscepertunt. Sed quia Iudei suscepertunt figuram euangelijs in veteri lege quam male interpretantes corruptūt; ideo etiam eorum infidelitas est grauius peccatum quam infidelitas gentium qui nunquam fidem euangelijs suscepunt. Aliud quod in infidelitate consideratur est corruptio eorum quæ ad fidem pertinent. Et secundum hoc cum in pluribus errant Gentiles quam Iudei , & Iudei quam hæretici : grauior est infidelitas Gentilium quam Iudæorum , & Iudeorum quam hæreticorum , nisi forte quorundam putat Manichæorum qui etiam circa credibilia plus errant quam Gentiles. Harum tamen duarū grauitatum prima præponderat secundum quantum ad rationem culpe ex hoc quod renititur fidei quæ ex hoc quod non habetea quæ sunt fidei. Hoc enim ultimum videtur magis ad rationem poenæ pertinere. Vnde simpliciter loquendo , infidelitas

infidelitas hæreticorum est pessima. Si autem quæras ex quo inter infideles peiores sunt hæretici ut proxime diximus. Quid si cōparemus eos ad idololatras. Ad hoc dicendum secundum Thom.2.2.quest.94.art.3.quod gravitas alicuius peccati attendi potest duplicitate . Vno modo ex parte ipsius peccati:& sic peccatum idolatriæ est grauissimum. Sicut enim in terrena republica grauissimum esse videtur , quod aliquis honorem regium alteri impendat quam vero regi:quia quantum in se est totum reipublicæ perturbat ordinem. Ita in peccatis quæ contra Deum committuntur quæ tamen sunt maxima. grauissimum esse videtur quod aliquis honorem diuinum creaturem impendat;quia quatum in se est facilitum Deum in mundo minuens principatum diuinum. Alio modo potest attendi grauitas ipsius peccati ex parte ipsius peccatis: sicut dicitur grauius peccatum eius qui peccat scienter , quam eius qui peccat ignoranter :& secundum hoc nihil prohibet grauius peccare hæreticos qui scienter corruptunt fidem quam acceperunt,quā idololatras ignoranter peccantes. Et ex his tu clare poteris inferre quod cum isti hæretici qui nouiter in Hispania detecti sunt potius à potestate quam simplices hæretici sint iudicandi: cum non in parte tantum de fide Iesu Christi male sentiant: sed in totum eam abiectant ad legem Moysi iam diu sepultam reuersi: peiores quam alij hæretici sunt iudicandi: quia in pluribus,imo in totum aberrant. Vnde super illud Apostoli ad Galat.4. Quomodo conuertimini iterum ad egena & infirma elementa. dicit glo. Hier. Legis obseruantiæ cui tunc dediti erant? erat peccatum poenæ pars seruituti idolorum cui ante conuersionem vacauerant. & sic apparet quod est crimen poenæ, pars idolatriæ: & nendum propter atrocitatē delicti: quin etiam propter periculum prædicatoris deberent principes eos à suo confortio in totum expellere: præsertim ne participes

14. Gondifal.de Villadiego Hisp.

ticipes fierent consiliorum suorum: aut eorum quæ statū regium concernunt, quod apertè dicit Concil. Tolent. De quo habetur. 2. q. 7. non potest. cuius verba sunt. Nō potest erga homines esse fidelis, qui Deo extiterit infidelis. Vnde subiungit de quibusdam Iudæis, qui dudum Christi facti fuerant & demum in Christi fide sunt prævaricati, ut à testimonio repellantur. Non est enim eis credendum qui fidei veritatem à se abiecerunt: & istud stat in aperto, qui enim fidem Christi suscepit ad quam strictissimè tenetur sefellit, quomodo fidem quam principi terreno debet firmā tenere poterit? Ad quod etiam facit quod scribiur Prover. 6. Homo apostata vir inutilis gradiens ore peruerso annuit oculisterit pede digito loquitur prauo corde machinatur malum & in omni tempore iurgia seminat. Habet etiā aliud malum huiusmodi apostata, quod qui iam incurrit vix potest ad bonum reparari, ut dicit Apostolus ad Hebreos. 6. Impossibile est eos qui semel illuminati sunt, & post pauca & prolapsi sunt, scilicet, per apostasiam rursus renouari ad pœnitentiam: & accipitur ibi impossibile pro difficulti. Hic est enim vñus modus impossibilitatis, ut habetur. 5. Metaph. quod potissimum in istis de quibus paulò ante præmissimus locum habet, qui à parentibus Iudæis perfidiam legis veteris cum sanguine trahunt. Et ex his inferri potest ad quæstionem quam posuit Odradus confi. 51. An Iudæus transiens ad sectam Sarraceno rum sit puniendus: & tandem post multa conclusit quod non, & inter cetera motiva sua est illud, quod deterior est infidelitas Iudæorum quam Sarracenorum, aut Gentilium, ut superius diximus. Pro quo etiam est text. apertus 1. quæst. 1. nonne. cum ergo de peiore transeat ad minus malam non est ob hoc puniendus. Ex quo etiam sequitur, quod isti apostatae qui in legem Iudæorum recidunt, peiores sunt quam si essent apostatae legem Sarracenorum ample-